
 

1 

10  

srpen 2022 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXII, měsíčník, 14.10.2022 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

 
- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

36,40 Kč/l 

-     Kč/l 

36,40 Kč/l 

    -      Kč/l 

53,10 Kč/l 

50,60 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 

vína lahvového stolního v srpnu 2022 dosáhla 
hodnoty 36,40 Kč/l. U červeného vína byla 
průměrná cena stanovena na úrovni 36,40 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína 
stagnovala, u červeného vína mírně posílila. 

Průměrná cena sudového bílého vína ani 
červeného sudového vína nebyla stanovena, neboť 
ve sledovaném období nebyl zaznamenán jejich 
výskyt u dostatečného množství výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v srpnu 2022 
uzavírala na úrovni 53,10 Kč/l. Cena červeného 

jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 50,60 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 38,70 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 37,20 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V srpnu 2022 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 5 762 t stolních vinných 
hroznů za průměrnou jednotkovou hodnotu 
36,90 Kč/kg. Od počátku roku 2022 bylo dovezeno 
nejvíce hroznů z Itálie, celkem 7 716 t za 
23,90 Kč/kg (28 %),  z  Jižní Afriky 5 275 t hroznů 
za 16,10 Kč/kg (19 %) a z Indie 5 175 t. 

Sušených vinných hroznů bylo ve 

sledovaném období nakoupeno celkem 309 t 
za 48,90 Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky 
dováženy hlavně z  Turecka (34,8 %; 909,6 t za 

42,20 Kč/kg), dále z  Íránu (18,4 %; 481,8 t za 

37,60 Kč/kg). 
Hroznové šťávy bylo v srpnu 2022 dovezeno 

do ČR celkem 144 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 
2022 celkem 261,9 t (39,8 % za 34,80 Kč/kg) 
hroznové šťávy a ze Španělska celkem 242,8 t 
(36,9 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.8.2022 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 602 370 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 40,20 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 22,4 % 

(135 196 hl za 43,50 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 31,2 % (187 729 hl za 45,80 Kč/l). Ve 
sledovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (222 365 hl za 16,30 Kč/l, tj. 30 %), 
z Itálie (92 983 hl za 41,10 Kč/l, tj. 12 %) a ze 
Španělska (82 326 hl za 20,10 Kč/l, tj. 11 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (50,8 % 
v objemu 356 668 hl za průměrnou cenu 14,40 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.8.2022 vyvezeno celkem 43 370 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 120,90 Kč/l. Bílé 

víno se na uskutečněném vývozu podílelo 40,3 % 
(17 457 hl za 119,00 Kč/l) a červené 39,4 % 
(17 078 hl za 125,60 Kč/l). Hlavním odběratelem 
vína bylo ve sledovaném období (I-VIII/2022) 
tradičně Německo, kam bylo vyvezeno 20 547 hl 
(48,6 %) za 155,20 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 7,20 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 21,65 %. 

     TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

10 

 

 
srpen 2022 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: srpen 2022                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti VII/22 

Víno bílé         - lahvové  * * 36,40 0,00 85 

                       - sudové - - - - 0 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové * * 36,40 0,50 60 

                       - sudové - - - - 0 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 43,90 70,00 53,10 -0,90 5 942 

z toho: Müller Thurgau 42,60 70,00 51,60 -0,70 675 

           Veltlínské zelené 42,70 70,00 48,30 -1,10 1 604 

Jakostní červené lahvové celkem 42,50 70,00 50,60 -4,60 1 577 

z toho: Frankovka 46,90 70,00 61,80 1,40 209 

           Svatovavřinecké 41,00 70,00 49,70 -2,90 214 

Jakostní bílé sudové celkem 33,70 39,50 38,70 -4,50 92 

z toho: Müller Thurgau 32,70 39,30 37,40 -0,70 15 

           Veltlínské zelené 33,30 36,50 35,10 -5,90 16 

Jakostní červené sudové celkem * * 37,20 -14,60 34 

z toho: Frankovka - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  * * 92,40 -2,90 7 473 

Víno s přívlastkem * * 93,00 0,90 543 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v srpnu 2022 proti červnu 2022 mírně 
oslabovala a uzavírala na hodnotě 53,10 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
snížila a uzavírala na hodnotě 51,60 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 48,30 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního čer-
veného vína celkem se v srpnu 2022 proti před-
chozímu období snížila o 4,60 Kč/l (o 8,3 %) a dostala 
se na 50,60 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena zvýšila 
a dostala se na hodnotu 61,80 Kč/l (nárůst o 2,3 %). 
U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena snížila 
a uzavřela na hodnotě 49,70 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v srpnu 2022 byla stanovena na úrovni 

38,70 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 37,40 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 35,10 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v srpnu 2022 byla stanovena na hodnotě 
37,20 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu 
respondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v srpnu 2022 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
92,40 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se zvýšila 
a dosáhla hodnoty 93,00 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2022 
 

Druh 
srpen 2022 

leden - srpen 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 5 762 36,90 27 557 52,70 10 749 46,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 309 48,90 2 617 43,70 546 49,60 

Hroznová šťáva 144 24,00 658 34,10 658 34,10 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - srpen 2022 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden -  srpen 2022 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 7 716 23,90  Turecko   909,6 42,20 

Jižní Afrika 5 275 16,10  Írán  481,8 37,60 

Indie 5 175 19,80  Slovensko   238,0 48,60 

Egypt 2 166 18,70  Jižní Afrika   233,4 52,90 

Peru 1 874 17,50  Čína   176,4 39,30 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - srpen 2022 

Země t Kč/kg 

Itálie   261,9 34,80 

Španělsko  242,8 39,20 

Maďarsko   98,5 16,90 

Německo   22,7 34,70 

Kypr   21,2 40,00 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2022 

Druh 
srpen 2022 

leden - srpen 2022 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 218 43,20 1 039 55,30 1 039 55,30 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 33 52,40 222 62,70 200 65,60 

Hroznová šťáva 49 41,70 302 43,20 302 43,20 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2022 

Druh 
srpen 2022 

leden - srpen 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 66 922 39,70 602 370 40,20 494 614 39,60 

z toho: *šampaňské 244 612,30 2 654 574,60 2 609 582,50 

           šumivé 6 788 51,30 42 204 51,70 42 007 51,30 

            perlivé 11 663 61,70 93 033 51,40 92 856 51,40 

         víno bílé 15 416 42,80 135 196 43,50 134 440 43,30 

        víno červené 16 918 43,80 187 729 45,80 186 248 45,00 

          víno ostatní 12 491 56,40 137 029 43,10 31 932 50,10 

          vinný mošt 3 402 15,40 4 525 24,00 4 523 24,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 36 299 54,10 15 416 42,80 10 680 60,80 10 203 64,30 

Obaly nad 2 l 37 927 14,10 29 401 13,40 6 238 14,70 2 288 21,10 

leden - srpen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 345 745 54,00 135 196 43,50 118 265 64,10 92 284 56,50 

Obaly nad 2 l 356 668 14,40 242 459 14,10 69 463 14,50 44 746 15,60 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

Hlavní dodavatelé vína: I-VIII/2022 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2021-22 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2021 29 966 23,70 13 532 25,50 5 691 34,10 9 045 40,90 

říjen 1 609 27,30 420 27,50 308 32,50 476 32,50 

listopad 2 288 21,40 923 26,30 548 58,90 538 172,70 

prosinec 2 842 22,40 834 22,60 326 18,20 442 24,30 

leden 2022 3 439 20,80 574 23,30 193 19,00 235 21,60 

únor 2 408 17,40 1 156 20,90 110 26,60 429 16,60 

březen 3 838 17,70 793 25,80 117 20,20 257 26,80 

duben 2 577 18,80 420 29,70 2 61,80 230 35,20 

květen 3 588 20,10 1 105 23,40 194 24,60 284 34,50 

červen 3 504 23,10 1 273 23,80 28 47,30 119 28,80 

červenec 2 804 16,50 1 039 18,70 6 80,30 94 58,70 

srpen  3 355 20,50 1 157 20,40 6 59,50 229 29,80 

celkem 2022 25 513 19,50 7 516 22,60 656 24,50 1 877 28,10 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 
jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   222 365 16,30 

Itálie   92 983 41,10 

Španělsko   82 326 20,10 

Slovensko   72 907 20,80 

Německo   59 210 66,60 

Francie   38 155 89,50 

Moldávie 36 268 34,50 

Argentina   21 693 20,30 

Chile   17 737 71,10 

Rakousko   11 793 39,90 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

 

Vývoz vína z České republiky v roce 2022 

Druh 
srpen 2022 

leden - srpen 2022 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 6 088 114,90 43 370 120,90 40 430 116,30 

z toho: **šampaňské 22 1 138,30 160 1 199,10 158 1 198,00 

           šumivé 213 124,30 1 568 125,00 1 416 121,10 

            perlivé 113 77,60 984 70,20 977 68,10 

         víno bílé 2 321 122,40 17 457 119,00 16 169 113,70 

        víno červené 2 647 110,00 17 078 125,60 15 757 122,60 

          víno ostatní 772 94,60 6 088 103,80 5 919 96,60 

          vinný mošt 1 61,90 35 115,50 35 115,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   
 *cena neuvedena; ** reexport 

     
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 
 

 
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2022 

červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 5 666 113,90 2 321 122,40 2 606 111,10 738 97,40 

Obaly nad 2 l 605 15,90 531 13,20 41 36,80 34 33,10 

leden - červenec 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 39 519 122,20 17 457 119,00 16 385 130,00 5 676 109,30 

Obaly nad 2 l 2 720 19,40 1 615 15,60 693 22,30 412 29,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

 
 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc srpen 2022                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

srpen červenec % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,00 9,48 1,36 1,37 -0,2 9,9 3 473,35 

                - sudové 0,52 1,84 0,93 0,97 -5,0 10,1 2 091,79 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,00 8,52 1,45 1,45 -0,5 10,8 1 755,40 

                               - sudové 0,54 1,75 1,05 1,15 -9,2 29,3 903,33 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové * * * * - - * 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,43 9,45 2,70 2,71 -0,5 5,4 8 590,04 

Jakostní víno bílé lahvové 1,22 9,24 2,36 2,33 1,2 12,7 7 231,80 

z toho Veltlínské zelené 1,14 7,57 1,96 1,96 0,1 8,8 1 210,39 

- Ryzlink vlašský 1,05 8,91 1,88 1,79 4,6 8,3 923,59 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 15,03 4,48 4,52 -0,9 -1,8 1 358,24 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,71 1,68 0,97 1,16 -16,3 9,4 1 507,65 

Tokajská vína celkem 10,25 18,65 12,27 15,69 -21,8 -14,1 11,28 

 Tokajské samorodé 5,66 14,44 7,75 8,44 -8,2 -6,9 6,46 

 Tokajské putnové 16,16 23,56 18,33 18,60 -1,4 -0,5 4,82 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,41 8,15 2,78 2,78 0,2 0,1 4 009,10 

Jakostní víno červ. lahvové 1,29 6,85 2,43 2,43 -0,2 6,5 3 338,40 

z toho Frankovka 1,07 7,22 2,18 2,24 -3,1 7,4 1 250,81 

       - Svatovařinecké 1,52 4,67 2,29 2,28 0,5 3,5 382,43 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,52 16,90 4,56 4,43 3,0 0,1 670,70 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,80 2,08 1,09 1,13 -4,1 2,8 656,97 

Sekt 3,46 17,48 3,55 3,39 4,7 10,1 3 302,50 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 36. týden 2022                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

36. týden 2022 34. týden 2022 

Vinné hrozny bílé  1,39 2,15 1,70 1,74 

Vinné hrozny modré  1,45 2,09 1,73 1,79 

Vinné hrozny červené* 1,79 2,20 1,99 2,05 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska; pozn. * = údaje z předchozího období (min., max) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 
INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

10 

 

 
srpen 2022 

 

  
 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

 

 

 

 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 12.10.2022                              EUR/hgdo 

Víno/ období* 31. 32. 33. 34. 35. 

Stolní víno bílé 4,11 4,11 4,10 4,10 4,26 

Stolní víno červené 4,14 4,11 4,11 4,07 4,00 

Víno/ období* 36. 37. 38. 39. 40. 

Stolní víno bílé 3,90 3,89 3,89 3,89 3,90 

Stolní víno červené 3,90 3,82 3,78 3,78 3,67 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden;  

novější data nebyla k dispozici 
 
 

 

 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 3.10.2022 do 9.10.2022 (tedy za 40. týden 2022)                                                                  HRK/kg 

  město:  Bjelovar              Čakovec              Karlovac Pula  Rijeka               
Chorvatsko 

celk. 

Druh ovoce týden: 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 40. 39. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 12,00 12,00 10,00 10,00 15,00 15,00 12,00 11,00 40,00 40,00 8,00 10,00 

max. 12,00 12,00 15,00 15,00 25,00 25,00 20,00 30,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

prům. 12,00 12,00 13,75 13,75 20,00 20,00 15,75 21,25 45,00 45,00 17,29 18,00 

Stolní hrozny 
červené 

min. 12,00 12,00 10,00 10,00 16,00 16,00 10,00 10,00 30,00 30,00 8,00 10,00 

max. 12,00 12,00 20,00 20,00 25,00 25,00 20,00 15,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

prům. 12,00 12,00 15,00 15,00 20,50 20,50 14,50 12,75 40,00 40,00 16,45 16,58 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

    Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 

 
 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 9.10.2022                                                         PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Kraków Lublin Łódź Poznań 

Datum 05.10.2022 05.10.2022 04.10.2022 30.09.2022 03.10.2022 04.10.2022 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 4,00 9,00 6,00 9,00 5,00 7,00 7,43 8,00 7,00 8,00 8,57 9,71 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  



 
 
 
 

 

 

  9 

10 

 

 
srpen 2022 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

Víno z ráje dobře zraje. Nadšenci letos poprvé sklízí vinohrad v Radimi  

Od vinaření v regionu Českého ráje je mnozí 

odrazovali. Navíc o pěstování vinné révy nevěděli 

na začátku zhola nic. Oslovili proto zkušené 

vinaře ze širšího okolí a letos přišla první sklizeň. 

Byla nečekaně úspěšná 

Panenská sklizeň obvykle moc ovoce nepřináší. Proto byli 

nadšení vinaři z Radimi vykulení, když jim vinohrad hned napoprvé 

urodil kvalitní hrozny. | Foto: Jaromír Šimek 

Když vloni na jaře sázeli vinohrad, s žádným 

zázrakem nepočítali. Pro zemědělce Petra Mráze 

a Vratislava Kříže to měla být zkouška, investice, která 

se možná jednou vrátí, a především radost a zábava. 

"Nevěděli jsme vůbec nic. Já ani nečekal, kolik s tím 

bude práce. Ale nějak se povedlo a už letos poprvé 

sklízíme. Teď se musíme naučit, jak víno zpracovat," 

říká Mráz. Ve spolupráci se Statkem Cidlina zatím 

vyrobili první vinný mošt a ze slisovaných zbytků se 

chystají vyrobit grappu. Přímo před očima jim tak 

vzniká značka "Víno z ráje". 

"Na začátku se nám všichni posmívali, že chceme 

pěstovat víno v Podkrkonoší. Ani já jsem tomu ze 

začátku moc nevěřil a Peťu jsem měl trochu za blázna," 

směje se Kříž. Právě na pozemku jeho hospodářství 

pravděpodobně největší vinohrad Královéhradeckého 

kraje vznikl. Původně měl vyrůst na nedalekých 

pozemcích pod vrchem Zebín, tam to nadšeným 

amatérským vinařům odbor životního prostředí 

nepovolil. Proto osm tisíc rostlin vinné révy vysadili na 

třech hektarech slunné louky nad Radimí. 

Od vinaření v regionu Českého ráje je mnozí 

odrazovali. Ve východních Čechách se nejedná 

o typickou plodinu, navíc o jejím pěstování nevěděli na 

začátku zhola nic. Oslovili proto zkušené vinaře ze 

širšího okolí. 

"Pan Rudolfský z Kutné Hory nám dal prvotní 

informace, hodně nám pomohl také pan Kraus 

z Mělníka, který s námi i sázel. Doporučil nám čtyři 

odolné odrůdy a dal nám do začátku další cenné 

praktické rady ohledně pěstování," vysvětluje Petr 

Mráz. 

Metoda pokus - omyl 

Oba vinaři jsou zkušení zemědělci, manželka Vráti 

Kříže má navíc vystudovanou zahradnickou školu. "Asi 

se zatím můžeme pochválit. Roste to. Teď jsme ale na 

pěti procentech toho, co bychom v budoucnu měli 

produkovat. A všechno děláme metodou pokus - omyl," 

smějí se společně. 

Původně si představovali, jak budou na vinici 

vysedávat při západu slunce, pít víno a kochat se. 

"Času tu trávíme hodně, ale ještě nikdy jsme si tu 

takhle nesedli. Většinou to pozoruju z traktoru," říká 

Mráz vesele. 

Obstarat vinohrad totiž není žádná sranda. Po 

zasazení bylo potřeba zatlouct kůly, natáhnout lanka 

a přidělat spony, kterými osm tisíc popínavých rostlin 

ke kovovému lanku přichytí. Přes zimu je nutné révu 

ostříhat, pro zachování bio kvality hnojit a stříkat pouze 

ekologickými přípravky a kontrolovat zralost hroznů. 

Jakmile budou správně zralé a budou mít tu pravou 

cukernatost, je nutné je rychle sklidit. Jinak přezrají, 

seschnou a zkazí se. 

Letošní první, takzvaná panenská úroda neměla 

přinést téměř nic. "Proto jsme taky byli vykulení, když 

se nám toho urodilo tolik. Zatím máme sklizenou 

polovinu, dvě odrůdy ze čtyř, a to dělá asi sedm 

metráků hroznů," říká Vratislav. A kvalita? "Nejlepší 

ročník, co jsme my dva kdy vypěstovali," vtipkuje Petr. 

Foto: Jaromír Šimek 

Ještě ale mají před sebou hodně práce. Letošní léto 

vínu přálo, ale za rok může být situace úplně jiná. 

Starost o vinohrad už si sice jakž takž osvojili, 

o zpracování hroznů toho ale zatím moc nevědí. "Na 

nejistotu jsme zvyklí. Oba jsme zemědělci, takže 

s nevyzpytatelností pracujeme pořád. Zbytek se 

budeme muset ještě naučit," dodává Mráz, který zrovna 

vyráží na vinařský kurz. Zatím zkusili hrozny lisovat 

a vznikl první letošní vinný mošt z Českého ráje, »» 



 
 
 
 

 

 

  10 

10 

 

 
srpen 2022 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.10. 2022 

kvasí burčák a ze zbytků plánují vytvořit vinnou kořalku 

grappu. 

Do budoucna vidí oba muži vinohrad jako místo pro 

společná setkávání lidí. Až bude úrody víc, chtěli by 

svolat místní na radimské vinobraní. Nyní se ale hlavně 

radují z toho, že réva roste a hrozny zrají. Že si na 

východě Čech vytvořili vlastní kousek Moravy 

s výhledem na Zebín. 

Pramen: https://www.denik.cz 

 

 

 

Svatomartinské slavnosti a pečená husa 2022 - nabídka pro vinaře  

Degustační festival svatomartinských 

(mladých) vín letošního ročníku, pečená husa, 

knedlík, zelí, husí speciality jako např. husí játra 

foie gras, živá hudba - cimbálka, jazz a swing 

a mnoho dalšího – to bude letošní XI. ročník 

oblíbeného festivalu na pražské náplavce 

(Rašínova nábřeží, v Praze 2) a sice v pátek 

11. 11. 2022 od 10 do 21 hodin.  

Propagace tuzemských Svatomartinských vín – 

oživení lidové tradice, setkání se sousedy a přáteli. 

Svatomartinské oslavy mají kořeny v sedmém století 

našeho letopočtu a souvisejí s tradičním ukončením 

zemědělského roku na venkově. Celodenní akce, kde 

jistě mnozí návštěvníci nejen z Prahy přicházejí vůbec 

poprvé do přímého kontaktu nejen se Svato-

martinskými víny, ale také s vinaři a Svatomartinskou 

husou, je každoročně jistě velmi dobrou prezentací 

mladých vín. Akce je největším svátkem svého druhu 

v Praze a kromě Svatomartinské husy zde nechybí ani 

chuťovky k vínu – sýry, suché salámy, slovácké 

koláčky, nakládané delikatesy, ale také občerstvení 

tradiční české a slovácké kuchyně. 

 

Pramen: www.vinazmoravyvinazcech.cz 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 12.10.2022 

 

 

 *Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 30.9.2022 

  

 

1 BGN – 12,557 Kč       1 EUR – 24,560 Kč 1 HRK – 3,262 Kč 

100 HUF  –  5,716 Kč   100 RSD* – 20,993 Kč   1 PLN – 5,065 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 
fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


